

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ TRẤN BA TƠ  
Số: /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Thị trấn Ba Tơ, ngày tháng 4 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 4 tháng đầu năm và nhiệm vụ 8 tháng cuối năm 2024

#### A. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH 4 tháng đầu năm

Trong 4 tháng đầu năm 2024, UBND thị trấn đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trên tất cả các lĩnh vực; tiếp nhận, xử lý, cụ thể hóa triển khai thực hiện 1.762 văn bản các loại của Nhà nước và của ngành cấp trên, đồng thời ban hành 610 văn bản các loại để chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn thị trấn đạt kết quả như sau:

#### I. Lĩnh vực kinh tế:

##### 1. Sản xuất nông nghiệp

##### a. Trồng trọt:

##### \* Cây lúa:

Vụ Đông Xuân 2023-2024: Cấp giống lúa Đài thơm 8 và Khang Dân đột biến cho các hộ dân sản xuất từ nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa năm 2023, với 4.680 kg/46,8 ha; Cấp 70 kg thuốc diệt chuột cho 272 hộ dân của 03 TDP để tổ chức ra quân diệt chuột trước vụ gieo sạ. Ngoài ra, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp phối hợp với Công ty giống Thái Bình thực hiện mô hình trồng giống lúa TPT vụ Đông Xuân 2023-2024 tại xứ đồng Vả Ren (TDP Tài Năng), với số lượng giống hỗ trợ: 100 kg/ 01 ha/ 09 hộ dân tham gia.

Thu hoạch vụ Đông Xuân 177,89 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 68,05 tạ/ha.

Các loại cây trồng khác gieo trồng đảm bảo theo kế hoạch.

##### b. Chăn nuôi, thú y:

\* Về chăn nuôi: Tổng số gia súc, gia cầm hiện có trên địa bàn thị trấn: 13.609 con, trong đó: Trâu: 923 con; Bò: 128 con; Lợn: 2.523 con (*trong đó: 997 con lợn nái, 8 con lợn giống, 1.518 con lợn thịt các loại*); Dê 43 con; Gia cầm 9.992 con.

\* Về công tác thú y: trong 04 tháng đầu năm trên địa bàn có 05 con trâu chết (*nguyên nhân bị bệnh tụ huyết trùng*). Đã tổ chức tiêm phòng dịch bệnh Lở mồm long móng (đợt 1) năm 2024 với 800 liều/800 con trâu. Hoàn thành công tác tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi (đợt 1) năm 2024 với 60 lít hóa chất Supersid tại các tổ dân phố với diện tích 44.897 m<sup>2</sup>, số hộ được phun là: 612 hộ.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện tiến hành cấp 36 con giống heo móng cái sinh sản cho 12 hộ dân tham gia dự án tại TDP Uy Năng và

TDP Kon Dung thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2023 do Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện thực hiện.

## **2. Lâm nghiệp:**

Báo cáo kết quả theo dõi diễn biến rừng năm 2024 với tổng diện tích tự nhiên 3.205,33 ha; tỷ lệ che phủ rừng 55,87 %.

Tổ chức tuần tra, truy quét rừng 05 đợt tại các tiểu khu 382, 397 và 373 (*Linh Mo*); truy quét bảo vệ rừng tận gốc 01 đợt/10 lượt người tham gia, kết quả không phát hiện vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

Kiểm tra, giám sát khai thác gỗ rừng trồng tập trung của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn; tính đến ngày 17/4/2024, diện tích khai thác rừng trồng trên địa bàn thị trấn ước khoảng 45 ha. Sản lượng khai thác khoảng 5.400 m<sup>3</sup> gỗ rừng trồng (*keo*).

## **3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường, đất đai**

Tổ chức hoạt động Tết trồng cây năm 2024, với 108 cây gồm các loại cây ăn quả, cây hoa.. được triển khai thực hiện tại các TDP.

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023; Báo cáo bổ sung danh mục công trình dự án vào quy hoạch sử dụng đất huyện Ba Tơ đến 2030. Báo cáo đăng ký bổ sung các tuyến đường vào trong bảng giá đất của tỉnh.

Tiếp nhận, kiểm tra xử lý 02 hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ của công dân, qua kiểm tra có 01 hồ sơ chưa đủ điều kiện cấp giấy, đã chuyển trả hồ sơ đến VPĐKĐĐ để trả lời cho công dân; niêm yết công khai thông báo mất giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đề nghị cấp lại GCN 03 trường hợp. Tổ chức hướng dẫn các hộ dân thuộc TDP Uy Năng kê khai thực hiện hồ sơ cấp GCN QSDĐ; Tổ chức họp dân lấy đăng ký nhu cầu sử dụng đối với các thửa đất nhỏ hẹp liền kề thửa đất hộ dân đang sử dụng để có phương án xử lý đối với các thửa đất nhỏ hẹp.

Phối hợp với Tòa án nhân dân huyện thực hiện thẩm định tại chỗ các thửa đất, tài sản có liên quan để giải quyết các bản án dân sự trên địa bàn.

Công tác quản lý Chợ: Thực hiện công tác quản lý và thu các khoản phí tại Chợ (*Phí thu gom vận chuyển rác, phí thuê ki ốt, tiền điện sáng, ...*)

## **4. Về xây dựng cơ bản:**

Khảo sát thiết kế các công trình thực hiện đầu tư năm 2024 gồm: BTXM đường từ nhà ông Thôn đến nhà ông Láng; Đường đi thác Lệ Trinh; Kiên cố hóa kênh đồng Mang Tinh; Nút giao thông khu vực gần Cầu Tài Năng 1 (*cả hai bên Đông và Tây*). Phối hợp với BQL các Dự án ĐTXD huyện chi trả dứt điểm tiền bồi thường hỗ trợ cho hộ dân bị ảnh hưởng thi công công trình Đường cứu hộ, cứu nạn Ba Tơ - Ba Trang và công trình đập Nước Trinh. Phối hợp với Phòng KT-HT huyện kiểm tra, nghiệm thu kỹ thuật tuyến đường 30/10 và trực chính ven hồ Tôn Dung. Phối hợp với điện lực Ba Tơ triển khai thực hiện công trình hoàn thiện lưới điện sau trạm biến áp 14 tại TDP Bắc Hoàn Đồn.

Họp dân lấy ý kiến về phương án xử lý các công trình Nước sinh hoạt, kết quả đề xuất thanh lý 02 công trình gồm Nước sinh hoạt Đồng Chùa và Nước sinh hoạt KDC số 3; Đề xuất duy tu, bảo dưỡng công trình: Nước sinh hoạt Lệ Trinh;

Kiểm tra đề xuất thực hiện duy tu sửa chữa kênh N3, Nước Trinh từ nguồn vốn cấp bù thủy lợi phí. Thực hiện thay mới ván phay đập Nước Trinh từ nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí.

## **5. Về thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và MN:**

Tổ chức bàn giao, nghiệm thu và cấp phát bồn chứa nước Inox 700L cho 159 hộ/159 bồn tại 05 TDP (*Đồng Chùa, Nước Trinh, Kon Dung, Đá Bàn, Uy Năng*) thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2023.

Tổ chức nghiệm thu và cấp phát 2.023 con giống vịt xiêm và 8.901,2 kg thức ăn hỗn hợp cho 17 hộ dân tham gia dự án tại TDP Kon Dung; Nghiệm thu, bàn giao, cấp phát 2.160 con giống gà ta và 4.860 kg thức ăn hỗn hợp cho 20 hộ hưởng lợi tại TDP Uy Năng thuộc nguồn vốn năm 2023.

Tổ chức hội nghị tổng kết dự án chăn nuôi gà ta năm 2022 tại TDP Kon Dung, tỷ lệ gà sống của các nhóm hộ là 71% (496/700 con). Tổng kết dự án chăn nuôi giống vịt xiêm năm 2023 tại TDP Kon Dung, kết quả tỷ lệ vịt sống của nhóm hộ đạt trên 90%. Hiện nay nhóm hộ đang lưu giữ 15% con vịt sinh trưởng để tiếp tục tái đàn theo quy định.

## **6. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ**

Các loại hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu ngày Tết cũng như ngày thường được các hộ tiểu thương cung ứng đa dạng, đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu của nhân dân. Nhìn chung, giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định, chất lượng hàng hóa đảm bảo; tuy nhiên, sức mua chậm. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn duy trì hoạt động ổn định.

Thực hiện báo cáo tình hình các cơ sở sản xuất rượu thủ công trên địa bàn thị trấn, cụ thể có 02 cơ sở<sup>1</sup> sản xuất rượu thủ công.

## **7. Công tác thu – chi NSNN:**

- Tổng thu NSNN: (*tính đến ngày 10/4/2024*): 4.199.125.298 đồng, đạt 62,37% so với dự toán được giao. Trong đó:

+ Thu cân đối ngân sách địa phương: 293.348.298 đồng, đạt 46,63% so với dự toán

+ Thu bổ sung cân đối từ NS cấp trên: 1.480.000.000 đồng, đạt 33,26% so với dự toán.

+ Thu bổ sung có mục tiêu từ NS cấp trên: 824.165.000 đồng, đạt 49,79% so với dự toán

+ Thu chuyển nguồn: 1.601.612.000 đồng

- Tình hình chi NSNN: (*tính đến ngày 10/4/2024*): 1.856.313.674 đồng, đạt 27,56% so với dự toán.

## **II. Văn hoá - xã hội**

### **1. Công tác giáo dục**

<sup>1</sup> Cụ thể: Cơ sở Green Food tại TDP Bắc Hoàn Đôn và cơ sở Tuyên Hiền tại TDP Nam Hoàn Đôn.

Các trường học trực thuộc trên địa bàn duy trì đảm bảo các hoạt động giảng dạy trong chuyên môn, tham gia các lớp tập huấn, các hội thi theo kế hoạch phát động của cấp trên và các hoạt động khác theo chương trình và kế hoạch đề ra<sup>2</sup>. Trường Tiểu học có 01 em học sinh bỏ học<sup>3</sup>. Hiện nay có 4/6 trường<sup>4</sup> đã tổ chức ra mắt mô hình “ Công trường an toàn giao thông” năm 2024.

Tổ chức gặp mặt sinh viên thi đậu vào các trường Đại học, Cao đẳng (*sinh viên năm nhất hệ chính quy*) nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn và tặng 36 suất quà/14,2 triệu đồng/36 sinh viên.

## 2. Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân

Thực hiện tốt công tác truyền thông, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; Trong 4 tháng đầu năm, có 799 lượt khám chữa bệnh. Phối hợp với bệnh viện mắt tỉnh Kon Tum khám cho 24 lượt người, trong đó có 11 người bị đục thủy tinh thể, đưa đi điều trị 7 người. Quản lý và điều trị bệnh nhân tâm thần, động kinh: 28 người. Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế đảm bảo kế hoạch đề ra.

Công tác Bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em - KHHGD: số trẻ em suy dinh dưỡng, thừa cân béo phì<sup>5</sup> được quan tâm, cân đo hàng tháng để điều chỉnh, bổ sung chế độ dinh dưỡng hàng ngày cho phù hợp. Số phụ nữ có thai được quản lý là 18 người.

Thực hiện truyền thông chăm sóc sức khỏe người cao tuổi: số người cao tuổi 675 người, Số lượt khám bệnh định kỳ: 366 lượt người.

<sup>2</sup> Cụ thể:

- Trường THCS thị trấn: Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác chuyên môn học kỳ I. Tổ chức kiểm tra giữa kỳ II. Tổ chức sinh hoạt CLB tiếng Anh. Lựa chọn SGK lớp 9 năm học 2024 – 2025; Tổ chức các hội thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp trường (có 140 học sinh tham gia, kết quả đạt 72 em với 3 giải nhất, 12 giải nhì, 31 giải ba và 36 giải khuyến khích). Tổ chức tập luyện tham gia thi tài năng tiếng Anh cấp tỉnh và tham gia thi HSG lớp 8 cấp huyện (ngày 13/4).

- Trường Tiểu học: hoàn thành kiểm tra và đánh giá giữa kỳ II của học sinh. Tham gia lựa chọn sách giáo khoa theo chương trình mới của lớp 5 năm học 2024-2025. Tổ chức ngày hội vui khỏe chào mừng 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ”. Tặng quà cho 42 học sinh nghèo từ phong trào Kế hoạch nhỏ. Tổ chức cho học sinh và GV tham gia dự thi: Đối với học sinh: thi “Viết chữ đẹp” cấp trường đạt 79/ 111 (đạt 71,17 %); Thi “Viết chữ đẹp” cấp huyện đạt 35/ 35 (đạt 100 %); Tham gia thi Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện (đạt 09 huy chương vàng; 04 huy chương bạc và 09 huy chương đồng); Thi IOE (tiếng Anh qua mạng): cấp trường đạt 10 giải (01 giải nhất; 04 giải ba và 06 giải khuyến khích); Cấp huyện: đạt 8 giải (01 giải nhất; 01 giải ba và 06 giải khuyến khích); Cấp tỉnh: đạt 9 giải (01 giải nhì; 01 giải ba và 07 giải khuyến khích); Thi vẽ tranh: đạt 01 giải khuyến khích hội thi vẽ tranh tuyên truyền vì bình đẳng giới cấp tỉnh. 04 em đều đạt giải Khuyến khích cấp toàn quốc Hội thi vẽ tranh "Sân chơi ý tưởng trẻ thơ" do Bộ GD kết hợp với Công ty Honda Việt Nam tổ chức. Về giáo viên: Thi GV chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện đạt: 04/04 (2 giải nhất; 2 giải nhì). 100% CBVC và đảng viên ký cam kết tu dưỡng rèn luyện, phấn đấu năm 2024.

- Trường Mầm non 11/3: Tham gia hội thi An toàn giao thông cấp huyện, kết quả đạt 1 giải nhất tập thể, đạt 6 giải nhất, 3 giải ba đối với cá nhân. Chuẩn bị các điều kiện, nội dung phục vụ UBND huyện, Phòng giáo dục và các Ban ngành về kiểm tra công tác cơ sở vật chất để giữ chuẩn Quốc gia năm 2024. Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, cân đo chằm biểu đồ tăng trưởng, theo dõi giá sát công tác vệ sinh ATTP, vệ sinh môi trường.

- Trường Mầm non 30/10: Tham gia hội thi ATGT cấp tỉnh, kết quả cá nhân trẻ đạt giải 3; Hoàn thành hồ sơ chế độ ăn trưa và hỗ trợ chi phí học tập cho trẻ. Chuẩn bị tốt các điều kiện để cấp trên về kiểm tra VSATTP.

<sup>3</sup> Cụ thể: học sinh bỏ học là em Đặng Minh Pháp, con ông Đặng Minh Mỹ- thường trú tại TDP Đá Bàn, thị trấn Ba Tơ. Lý do bỏ học do cha mẹ ly hôn, em Pháp ở với cha thuộc hộ nghèo. Hiện tại cha đi làm ăn xa nên đi theo cha, không có mặt tại địa phương.

<sup>4</sup> Cụ thể: Trường Tiểu học thị trấn Ba Tơ; Trường THCS thị trấn Ba Tơ; Trường TH&THCS Ba Chùa; Trường PTĐTNT THCS Ba Tơ.

<sup>5</sup> Tổng số trẻ em dưới 02 tuổi: 167 trẻ trong đó suy dinh dưỡng cân nặng: 11 trẻ chiếm 6,6 %, suy dinh dưỡng chiều cao 25 trẻ chiếm 15%. Tổng số trẻ < 02 tuổi suy dinh dưỡng được cân 01 lần/tháng: 09 trẻ. Tổng số trẻ dưới 5 tuổi: 496 trẻ trong đó SDD cân nặng 39 trẻ chiếm 7,9%, suy dinh dưỡng chiều cao 92 trẻ chiếm 18,54%. Số trẻ thừa cân, béo phì: 03 trẻ, chiếm 0,6%.

Về Chương trình vệ sinh ATTP: tổng số cơ sở thị trấn đang quản lý 86 cơ sở, đầu năm tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 25/86 cơ sở quản lý; kết quả có 02 cơ sở không đạt; đoàn đã nhắc nhở và hướng dẫn cách khắc phục. Trong tháng 4 tổ chức kiểm tra 6 cơ sở bán bánh kẹo tại các công trường trên địa bàn thị trấn, qua kiểm tra xử lý hủy các mặt hàng không rõ nguồn gốc đối với 2 cơ sở bán tại công trường THCS thị trấn và nhắc nhở các cơ sở thực hiện đúng cam kết, không nhập các mặt hàng không rõ nguồn gốc.

### 3. Công tác LĐ – TBXH

Thực hiện đảm bảo công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo; giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ, người có công và đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định<sup>6</sup>. Thực hiện chăm lo tết cho nhân dân, đảm bảo an sinh xã hội, nhất là các gia đình chính sách, chăm lo cho người nghèo, cụ thể: xét cấp 3.090 kg gạo cứu đói đò lửa cho 92 hộ/206 khẩu (15 kg/khẩu). Cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 với 1.025 hộ/3.460 khẩu (với 1.031 chai dầu ăn, 2.062 chai nước mắm, 3507 gói bột ngọt, 3507 gói muối I ót); Chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách và tiếp nhận hỗ trợ tặng quà từ các tổ chức, đơn vị tặng quà cho các đối tượng với tổng số tiền 667 triệu đồng/1.966 xuất quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Lập danh sách 78 hộ nghèo được hỗ trợ bình chữa cháy. Ban hành Quyết định công nhận 173 hộ nghèo, 223 hộ cận nghèo, 88 hộ thoát nghèo, 58 hộ thoát cận nghèo năm 2023, 4 hộ có mức sống trung bình năm 2023. Báo cáo danh sách thụ hưởng chính sách thuộc dự án 1- Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 với 06 hộ chuyển đổi nghề, 12 hộ hỗ trợ nhà ở và thực hiện rà soát nhà ở của hộ nghèo để đề nghị hỗ trợ nhà ở thuộc chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng DTTS&MN năm 2024.

Phối hợp với Phòng LĐ-TB-XH huyện tổ chức hội nghị tư vấn việc làm của Trường cao đẳng Thaco. Tham dự sàn giao dịch việc làm tại huyện năm 2024 với 30 lao động tham dự (*trong đó: có 2 lao động đăng ký đi làm việc trong tỉnh, 01 lao động đăng ký đi làm việc ở nước ngoài*). Thông báo ngày hội tư vấn tuyển sinh

<sup>6</sup> Cụ thể: Nộp về huyện 12 hồ sơ TXH. Lập hồ sơ di chuyển 03 đối tượng BTXH, 01 đối tượng NCC, giải quyết 05 hồ sơ mai táng phí, 01 hồ sơ thay đổi người thờ cúng Liệt sỹ, 04 hồ sơ trợ cấp một lần, 01 hồ sơ chất độc hoá học, 01 hồ sơ đính chính thông tin, 01 hồ sơ hưởng lại chất độc hoá học do bỏ sung giấy tờ chứng minh vùng miền cấp trợ cấp 3 đối tượng BTXH, 01 đối tượng NCC, điều chỉnh mức trợ cấp 01 đối tượng BTXH. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định 10 hồ sơ, trong đó 05 mức độ đặc biệt nặng, 02 mức độ nặng, 01 mức độ nhẹ, 02 không khuyết tật. Giảm 01 đối tượng BTXH do hết tuổi hưởng. Điều chỉnh 09 đối tượng BTXH không đồng bộ dữ liệu quốc gia. Có kết quả trả lời 04 hồ sơ mai táng phí NCC, 12 hồ sơ BTXH, 01 hồ sơ đính chính thông tin, 01 bằng Tổ quốc ghi công. Thực hiện cập nhật tài khoản và thanh toán trong chi trả ASXH cho 150 người dưới hình thức không dùng tiền mặt. Hoàn thành phiếu thu thập thông tin người lao động và nhập phần mềm, báo cáo tổng hợp về huyện với 4.315 lao động. Lập hồ sơ đề nghị biểu dương hộ gia đình thoát nghèo, thoát cận nghèo năm 2017, 2018 được hỗ trợ theo Quyết định 37 với tổng số 66 hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo trong 2 năm liên tục và không tái nghèo, cận nghèo giai đoạn 2021-2025, 54 hộ thoát cận nghèo trong 2 năm liên tục và không tái nghèo, cận nghèo giai đoạn 2021-2025, 74 học sinh hỗ trợ chi phí học tập với tổng số kinh phí đề nghị 1.063,2 triệu đồng.; Lập danh sách 5 hộ nghèo, 8 hộ cận nghèo thuộc diện chính sách người có công năm 2023. Thực hiện rà soát tăng giảm bảo hiểm y tế cho hộ thoát nghèo với tăng 262 người, giảm 223 người. Thực hiện cấp hỗ trợ tiền điện hộ nghèo, chính sách xã hội quý 4/2023 với tổng số 264 hộ/46.528.500 đồng. lập danh sách đối tượng NCC và thân nhân người có công đủ điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng năm 2024 với 41 người (10 người tập trung, 31 người tại nhà). Báo cáo kết quả thu hồi số tiền hưởng sai chế độ ưu đãi người có công.

- định hướng nghề nghiệp và giới thiệu việc làm năm 2024. Thông báo điều dưỡng tập trung đối với người có công cách mạng và thân nhân năm 2024.

Báo cáo đối tượng người có công, thân nhân người có công với cách mạng hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng sai lệch thông tin trong hồ sơ chính sách với CCCD (*tổng số người có công 264, tổng số trùng khớp thông tin: 195 người, tổng số sai lệch thông tin: 69 người*). Báo cáo danh sách các cá nhân tham gia trực tiếp làm nên Đại thắng mùa Xuân năm 1975 (*kết quả không có người*).

Phối hợp với Hội người cao tuổi thị trấn tổ chức Lễ chúc thọ, mừng thọ năm 2024 cho 81 cụ/44,6 triệu đồng. Tổ chức hội nghị triển khai, cập nhật tài khoản và thanh toán trong chi trả ASXH dưới hình thức không dùng tiền mặt, với 80 người đăng ký chuyển khoản, 30 người đăng ký mở tài khoản.

#### **4. Văn hóa Thông tin - Thể dục thể thao**

Các hoạt động văn hóa - thông tin, công tác tuyên truyền luôn được quan tâm triển khai thực hiện cụ thể qua nội dung các báo cáo, các công văn và các kế hoạch triển khai thực hiện<sup>7</sup>.

Phối hợp cùng đoàn kiểm tra của huyện kiểm tra hộ đăng ký kinh doanh Karaoke đối với hộ ông Huỳnh Tuấn Anh, TDP Tài Năng, kết quả hộ đủ điều kiện được cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ. Tổ chức triển khai Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “xã, phường thị trấn tiêu biểu”

Phối hợp cùng với Hội LHPN thị trấn, Công đoàn cơ sở thị trấn tham gia thi đấu giải bóng chuyền nữ truyền thống huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024, kết quả đội bóng chuyền nữ thị trấn đạt giải nhất. Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Ba Tơ năm 2024 đạt giải nhất toàn đoàn. Tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 do huyện tổ chức với 170 người tham gia.

Đăng 42 văn bản, 14 Chương trình công tác tuần, 04 thông tin cần biết và 22 tin bài, 07 thông báo công khai kết quả giải quyết TTHC trên trang thông tin điện tử thị trấn.

### **III. Công tác Nội chính**

#### **1. Công tác tổ chức, thi đua, khen thưởng**

Thực hiện đảm bảo công tác chỉ đạo trong 4 tháng đầu năm, UBND thị trấn đã ban hành 18 văn bản<sup>8</sup> và 06 báo cáo<sup>9</sup> trong công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

<sup>7</sup> Cụ thể: Báo cáo số liệu về thông tin cơ sở năm 2023 và các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Báo cáo kết quả xây dựng thực hiện hương ước, quy ước. Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Báo cáo số liệu về thông tin cơ sở năm 2023 và các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Báo cáo kết quả xây dựng thực hiện hương ước, quy ước. Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Ban hành Quyết định trưng dụng vận động viên tham gia giải bóng chuyền nữ truyền thống huyện Ba Tơ lần thứ IV năm 2024; Quyết định thành lập đội văn nghệ tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng huyện Ba Tơ năm 2024. Công văn góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng VH&TT và Phòng Dân tộc huyện. Thông báo đăng ký xây dựng GĐVH, TDP văn hóa năm 2024. Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện tặng giấy khen TDP văn hóa tiêu biểu 5 năm liên tục.

<sup>8</sup> Cụ thể: Quyết định tặng quà các sinh viên thi đậu vào các trường Đại học, Cao đẳng (*hệ chính quy*) năm 2023; Quyết định kiện toàn chi hội khuyến học Trường Tiểu học thị trấn Ba Tơ; Quyết định phê duyệt Kế hoạch Chương

nhiệm vụ. Tổ chức hội nghị giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Hội nghị cán bộ công chức năm 2024.

Chuẩn bị hồ sơ và phục vụ thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ trong giai đoạn từ tháng 6/2021 – tháng 11/2023. Chỉ đạo CBCC, người hoạt động không chuyên trách ký cam kết chấp hành kỷ luật kỷ cương hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến; Cập nhật, bổ sung hồ sơ CBCC trên phần mềm quản lý cán bộ công chức, viên chức tỉnh. Phát động tìm kiếm giải pháp, sáng kiến trong công tác cải cách hành chính thị trấn Ba Tư năm 2024.

Thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 nộp huyện với 7 người thuộc diện kê khai (*trong đó: hàng năm 06 người, lần đầu 01 người*). Tổ chức triển khai Nghị quyết số 30/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.

Tổng kết thi hành Luật cán bộ, công chức năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019). Thực hiện niêm yết công khai kết luận của Thanh tra huyện về chuyên đề trách nhiệm trong thực hiện công vụ của cán bộ công chức.

Đăng ký thực hiện mô hình dân vận khéo “Thực hiện chi trả không dùng tiền mặt cho ít nhất 75% đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội và người có công theo quy định” trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ. Đăng ký giao ước thi đua năm 2024;

Bồi dưỡng, tập huấn: Cử 10 CBCC tham gia 07 lớp bồi dưỡng, tập huấn<sup>10</sup>. Đăng ký 05 lớp bồi dưỡng, tập huấn (*gồm: 02 lớp bồi dưỡng công tác tôn giáo; an toàn thực phẩm; an toàn thông tin mạng; chuyển đổi số trong nông nghiệp*)

## 2. Công tác tôn giáo

trình hoạt động công tác năm 2024 của các Hội đặc thù thị trấn Ba Tư; Quyết định công nhận danh hiệu LĐTĐ, tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua năm 2023 (*Công nhận 22 lao động tiên tiến; tặng giấy khen cho 08 tập thể, 44 cá nhân*); Quyết định khen thưởng các đoàn công tác hoàn thành xuất sắc trong vận động thu các loại quỹ trong nhân dân; Quyết định ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND thị trấn; Quyết định khen thưởng trong thực hiện phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019 – 2024 với 02 tập thể, 05 cá nhân. Kế hoạch công tác Văn thư-lưu trữ năm 2024; Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2024; Kế hoạch khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024; Kế hoạch triển khai, thực hiện quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024. Công văn về việc tăng cường các biện pháp chỉ đạo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông năm 2024; Công văn về việc cử cán bộ thỹ y cơ sở tham gia Hội nghị dự thảo sử dụng vắc xin dịch tả lợn Châu Phi; Công văn về việc cung cấp, báo cáo số liệu đăng ký phương tiện kỹ thuật dự bị năm 2024. Tờ trình đề nghị UBND huyện phê duyệt danh sách người hoạt động không chuyên trách thị trấn, TDP và người tham gia công việc của tổ dân phố; trình UBND huyện nâng lương thường xuyên đợt 1-2024 đối với 03 CBCC.

<sup>9</sup> Cụ thể: Báo cáo góp ý nội dung dự thảo Kế hoạch thực hiện quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 22, ngày 22/8/2023 của BTV Huyện ủy Ba Tư; Báo cáo thực trạng và đề xuất giải pháp phát huy vai trò của điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước tại thị trấn Ba Tư giai đoạn 2014 – 2023; Báo cáo đăng ký nội dung trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết tại kỳ họp chuyên đề thứ 16 (*kết quả không có nội dung đăng ký*); Báo cáo Tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Báo cáo danh sách CBCC đạt và chưa đạt chuẩn chức danh theo Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, kết quả rà soát thị trấn có 01 công chức chưa đạt chuẩn.

<sup>10</sup> Cụ thể: Tập huấn cán bộ năm 2024 do BCH Quân sự huyện tổ chức (đ/c Nguyễn); bồi dưỡng cán bộ dân quân tự vệ (đ/c Kê); duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại cơ quan hành chính nhà nước (đ/c Đồi); bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra tài nguyên môi trường do Bộ TNMT tổ chức 01 công chức (đ/c Thịnh); công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em do huyện tổ chức 03 CBCC, KCT (đ/c Đồi, Ngọc, Xuất); quản lý nhà nước ngạch chuyên viên 01 cán bộ (đ/c Phần); Bồi dưỡng chức danh quy hoạch Bí thư, phó bí thư 02 cán bộ (Đc Lệ, Cẩm)

Tình hình tôn giáo trên địa bàn ổn định, hoạt động và sinh hoạt tôn giáo diễn ra bình thường, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Ban hành 04 văn bản<sup>11</sup> và báo cáo về công tác tôn giáo.

### 3. Công tác cải cách hành chính

Trong 4 tháng đầu năm ban hành 09 văn bản<sup>12</sup> (gồm các kế hoạch, quyết định, công văn và báo cáo) chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trong CCHC.

Tổ chức hội nghị đánh giá, phân tích chỉ số CCHC; Thực hiện Đề án 06/CP năm 2023; Triển khai nhiệm vụ năm 2024. Thực hiện ký hợp đồng dịch vụ SMS brandname (tin nhắn thương hiệu) trên mạng thông tin di động.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa (từ ngày 15/12 – 12/4/2024) là 1.234 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến 1.164 hồ sơ chiếm 94,33%; đã giải quyết 1.262 hồ sơ, trong đó: 1.227 hồ sơ được giải quyết trước hạn, 04 hồ sơ trễ hạn trên phần mềm; Mức độ số hóa hồ sơ tính đến ngày 12/4/2024 đạt: đầu vào 97,44%, số hóa đầu ra 82,30%. Số giao dịch thanh toán trực tuyến 208 hồ sơ với tổng số tiền giao dịch 2.570.000 đồng.

### 4. Công tác Tư pháp - Hộ tịch:

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về hộ tịch theo quy định của pháp luật, tham mưu 05 văn bản<sup>13</sup> trong lĩnh vực TP-HT. Thực hiện chứng thực các loại hợp đồng, văn bản đảm bảo trả kết quả đúng thời gian quy định, không gây phiền hà cho nhân dân. Kết quả cụ thể: công tác hộ tịch 97 trường hợp<sup>14</sup>; công tác chứng thực 1.225 trường hợp<sup>15</sup>;

Tổ chức hội nghị triển khai công tác hòa giải viên cơ sở năm 2024, triển khai các văn bản Luật hòa giải ở cơ sở, Luật Quy chế dân chủ ở cơ sở, Nghị định và Thông Tư hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải cơ sở nhằm giúp cho hòa giải viên ở các tổ dân phố được trang bị những kiến thức cơ bản và kỹ năng trong quá

<sup>11</sup> Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự lễ Giáng sinh năm 2023; kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024. Báo cáo kết quả công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo nhân dịp Giáng sinh năm 2023; Báo cáo công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo năm 2024 trên địa bàn.

<sup>12</sup> Cụ thể: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch phát động, tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với tổ chức, doanh nghiệp, công dân về thủ tục hành chính, về tinh thần, thái độ phục vụ của công chức năm 2024. Quyết định kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo cơ chế một cửa thị trấn; Quyết định ban hành Nội quy làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Công văn triển khai đăng ký, thu thập ý kiến tham gia đối thoại về thủ tục hành chính trên địa bàn thị trấn lần 1 năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC quý I năm 2024; Báo cáo tự chấm điểm chuyên đổi số năm 2023; Báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

<sup>13</sup> Cụ thể: Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 11/3/2024 về việc Tổ chức Hội nghị triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 12/3/2024 về việc triển khai công tác bồi thường Nhà nước của năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ; Kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, bút phá, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị Quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 12/03/2021 của HĐND tỉnh và góp ý dự thảo Đề án, Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp và quản lý lệ phí hộ tịch trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2024 trên địa bàn thị trấn Ba Tơ.

<sup>14</sup> Gồm: đăng ký khai sinh 33 trường hợp; đăng ký khai tử 17 trường hợp; đăng ký kết hôn: 10 trường hợp; cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 36 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 01 trường hợp.

<sup>15</sup> Cụ thể: chứng thực bản sao từ bản chính 980 trường hợp/ 2.796 bản sao, trích lục bản sao Hộ tịch 83/505 bản sao, chứng thực chữ ký 107 trường hợp/ 127 bản sao, chứng thực hợp đồng giao dịch 55 trường hợp.



trình tham gia hòa giải đạt kết quả, góp phần tăng tỷ lệ thành công số vụ hòa giải thành.

### **5. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Ban hành lịch tiếp dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị trấn năm 2024. Trong 4 tháng đầu năm, tiếp nhận 08 đơn/08 vụ, trong đó có 02 đơn/02 vụ năm 2023 chuyển sang (*cụ thể: đất đai 01 đơn/01 vụ; khác: 07 đơn/07 vụ*). Số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết: 07 đơn/07 vụ, Đã ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại lần đầu đối với đơn khiếu nại của ông Võ Văn Hiệp, chiếm 14,3% tổng số đơn thuộc thẩm quyền.

Tiếp công dân định kỳ của Chủ tịch UBND thị trấn 01 lượt. Hiện nay còn 06 đơn/06 vụ<sup>16</sup> đang xác minh giải quyết.

## **IV. Công tác Quốc phòng và an ninh**

### **1. Quốc phòng**

Duy trì chế độ hoạt động của Tiểu đội dân quân thường trực theo quy định; Phân công lực lượng DQTT trực bảo vệ mục tiêu tại trụ sở Huyện ủy Ba Tư theo kế hoạch của huyện.

Tổ chức tổng kết công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2023 và triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024, qua đó khen thưởng cho 03 tập thể và 25 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ năm 2023. Tổ chức gặp mặt và tặng quà cho 12 công dân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương, trị giá 500.000 đồng/xuất quà. UBND thị trấn phối hợp cùng với Đảng ủy, Mặt trận các hội đoàn thể thị trấn cùng các tổ chức chính trị ở các TDP thăm hỏi, gặp mặt và tặng quà cho 12 công dân lên đường nhập ngũ năm 2024, trị giá mỗi xuất quà 1.500.000 đồng/công dân; thăm hỏi, tặng quà cho lực lượng dân quân cơ động tham gia huấn luyện với tổng số tiền là 2.000.000 đồng.

Ban chỉ huy Quân sự cùng tiểu đội DQTT tham gia luyện tập phục vụ và dự Lễ ra quân huấn luyện luyện tập chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 2024.

Chốt danh sách nam công dân trong độ tuổi 17 năm 2024 có 61 công dân (*sinh năm 2007*); Tổ chức phát lệnh đăng ký nghĩa vụ quân sự nam công dân tuổi 17 năm 2024 và phối hợp với Trạm Y tế thị trấn tiến hành kiểm tra sức khỏe và đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu đối với nam công dân trong độ tuổi 17 năm 2024, kết quả: tổng số lệnh phát: 60; Lên trạm đăng ký: 53; Vắng mặt có lý do: 07. Tổ chức xét chọn công dân vào lực lượng Dân quân thị trấn năm 2024 và Lễ kết nạp công dân vào dân quân năm 2024.

### **2. An ninh**

Tình hình an ninh trên địa bàn luôn được giữ vững, ổn định. Trong 4 tháng đầu năm có 28 lượt khách nước ngoài lưu trú trên địa bàn thị trấn với mục đích đi du lịch. Qua theo dõi chưa phát hiện có biểu hiện vi phạm.

Về an toàn giao thông: 4 tháng đầu năm xảy ra một vụ tai nạn giao thông làm một người chết trên địa bàn TDP Tài Năng.

<sup>16</sup> Gồm đơn bà Gấm An, đơn bà Hương, đơn bà Thủy, đơn ông Thủy, đơn ông Huy và đơn ông Phú

Về an ninh trật tự: xảy ra một vụ<sup>17</sup> gây mất an ninh trật tự tại TDP Bắc Hoàn Đồn. Hiện vụ việc đang được Công an thị trấn xử lý theo quy định.

Về tệ nạn xã hội: xảy ra một vụ<sup>18</sup> đánh bạc trái phép, Công an thị trấn đã xử lý theo quy định của pháp luật.

Về xử phạt vi phạm hành chính: ra Quyết định xử lý vi phạm hành chính 03 vụ/06 đối tượng<sup>19</sup>, nộp ngân sách nhà nước số tiền: 6.600.000đ (*Sáu triệu sáu trăm ngàn đồng*).

Về công tác quản lý cư trú: tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp với kiểm tra đăng ký thường trú, tạm trú trên địa bàn 58 lượt. Về đăng ký thường trú 81 hồ sơ, tạm trú 15 hồ sơ, tạm vắng 10 hồ sơ, liên thông khai sinh: 20 hồ sơ, liên thông khai tử: 06 hồ sơ, tiếp nhận thông báo lưu trú 493 lượt người, xác nhận thông tin cư trú 154 trường hợp. Điều chỉnh thông tin 02 hồ sơ.

Tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ khu vực thị trấn với 14 lượt và nhắc nhở các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè buôn bán. Triển khai hội nghị ký cam kết chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đối với cán bộ, đảng viên trong cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng năm 2024. Tham mưu xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại các trường học trên địa bàn thị trấn.

## **B. Nhiệm vụ và giải pháp 8 tháng cuối năm 2024**

### **I. Lĩnh vực Kinh tế:**

1. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu 2024. Tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2024, Kế hoạch thực hiện cơ cấu lại ngành sản xuất nông nghiệp năm 2024, định hướng kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2025. Tổ chức tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2023, triển khai nhiệm vụ, kế hoạch hoạt động năm 2024. Tiếp tục theo dõi tình hình dịch bệnh và triển khai các biện pháp phòng chống dịch đàn gia súc, gia cầm ở các TDP.

2. Tổ chức kiểm tra, vận động nhân dân sửa chữa, bảo vệ các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương nội đồng, tu sửa đập bồi đắp phòng chống hạn, đảm bảo nước tưới cho vụ Hè Thu. Xây dựng kế hoạch ra quân nạo vét kênh mương vụ Hè Thu 2024.

<sup>17</sup> Cụ thể: vào khoảng 12 giờ 25 phút ngày 20/02/2024, CA thị trấn nhận được tin báo tại nhà bà Nguyễn Thị Minh Thu, TDP Bắc Hoàn Đồn xảy ra 01 vụ gây mất ANTT do con đẻ bà Thu là Nguyễn Trung Hiếu, sinh 2006, trú tại Mang KRá, xã Ba Xa.

<sup>18</sup> Cụ thể: Vào khoảng 14h00', ngày 02/01/2024, Công an thị trấn nhận được tin báo có các đối tượng đánh bạc tại nhà ông Lê Minh Sét. Tại hiện trường có 01 bộ bài tây (52 lá), 02 điện thoại di động, tiền trên sông bạc 220.000 đồng (Hai trăm hai mươi ngàn đồng) và 04 đối tượng gồm bà Bùi Thị Kim Xuyên, sinh 1986, tạm trú tại Tổ 4, phường Nghĩa Chánh, TP Quảng Ngãi và bà Nguyễn Thị Hồng Diễm, sinh 1982, bà Nguyễn Thị Hà, sinh 1979, bà Nguyễn Thị Hồng, sinh năm 1979 - đều tạm trú tại TDP Đá Bàn, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi.

<sup>19</sup> Cụ thể: Ông Nguyễn Văn Hiến, sinh năm 1987. Tạm trú tại thôn Xuân Phổ Đông, xã Nghĩa Kỳ, huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi - có hành vi vi phạm: gây mất trật tự khu dân cư, phạt tiền 400.000 đồng; Bà Bùi Thị Kim Xuyên, sinh 1986, tạm trú tại Tổ 4, phường Nghĩa Chánh, TP Quảng Ngãi và bà Nguyễn Thị Hồng Diễm, sinh 1982, bà Nguyễn Thị Hà, sinh 1979, bà Nguyễn Thị Hồng, sinh năm 1979 - đều tạm trú tại TDP Đá Bàn, thị trấn Ba Tơ, huyện Ba Tơ, tỉnh Quảng Ngãi - hành vi vi phạm: đánh bạc trái phép, phạt tiền: 6.000.000 đồng; Ông Nguyễn Trung Hiếu, sinh ngày 28/02/2006. Hộ khẩu thường trú: Mang KRá, xã Ba Xa, huyện Ba Tơ về hành vi gây rối trật tự ở khu dân cư (tại nhà bà Nguyễn Thị Minh Thu, TDP Bắc Hoàn Đồn), phạt tiền 200.000 đồng.

3. Tổ chức ký cam kết và kiểm tra việc cam kết đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP.

4. Chỉ đạo công chức chuyên môn phụ trách phối hợp với các TDP và các đơn vị có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các Dự án, tiểu dự án thuộc nguồn vốn đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN năm 2024 và Dự án 2 về đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2024. Tiếp tục theo dõi tình hình tái đàn của các nhóm hộ chăn nuôi năm 2022, 2023. Phối hợp với các TDP tổ chức kiểm tra việc lắp đặt và sử dụng bồn chứa nước sinh hoạt của các đối tượng được thụ hưởng.

5. Tăng cường quản lý việc khai thác gỗ rừng trồng, gỗ vườn và cây trồng phân tán theo đúng quy định. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tận gốc, kiên quyết không để xảy ra các điểm nóng về phá rừng, chiếm đất lâm nghiệp, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy rừng cấp xã năm 2024 (*trong tháng 5/2024*).

6. Phối hợp với Đội Quản lý đô thị & các công trình công cộng huyện tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn.

7. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình dự án trên địa bàn do UBND thị trấn làm chủ đầu tư từ nguồn vốn Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS & MN, nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2024.

8. Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất đối với các thửa đất đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Lập phương án xử lý các thửa đất nhỏ hẹp tại khu vực Hẻm 1, đường Trần Lương và khu vực đường BTXM đoạn từ nhà ông Minh đến nhà ông Trang.

9. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác phòng cháy chữa cháy tại Chợ. Tổ chức tuyên truyền, vận động hộ tiểu thương thực hiện đúng quy định về nộp phí, lệ phí tại chợ và chấp hành nội quy chợ. Chỉ đạo BQL Chợ tăng cường công tác quản lý để đảm bảo các hoạt động mua bán tại Chợ.

10. Chú trọng công tác thu - chi ngân sách Nhà nước, tăng cường công tác quản lý thuế; khai thác triệt để mọi nguồn thu, thu đúng, thu đủ, kiên quyết chống thất thu, đảm bảo hoạt động chi thường xuyên và đột xuất. Chỉ đạo các đoàn công tác triển khai vận động nhân dân đóng góp các khoản quỹ chuyên dùng năm 2024 theo kế hoạch.

## **II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

1. Chỉ đạo các trường học tiếp tục duy trì đảm bảo các hoạt động giảng dạy theo kế hoạch. Tự kiểm tra đánh giá kiểm định chất lượng trường chuẩn Quốc gia. Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục pháp luật, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội; tuyên truyền về ATGT, phòng chống đuối nước,... Tổ chức thi học kỳ và tổng kết năm học 2023-2024, triển khai hoạt động hè cho học sinh; tiếp tục duy trì giữ chuẩn phổ cập giáo dục các cấp.

2. Chỉ đạo thực hiện hồ sơ cho Người có công và BTXH đã tiếp nhận. Rà soát, đối chiếu làm sạch và nhập dữ liệu Người có công, BTXH. Cập nhật tài khoản và thanh toán trong chi trả ASXH dưới hình thức không dùng tiền mặt. Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá X. Chuẩn bị hồ sơ cho công tác thanh tra người có công năm 2022-2023. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai tháng an toàn VSLĐ năm 2024; Kế hoạch thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị trường lao động trên địa bàn huyện Ba Tơ năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

3. Xây dựng kế hoạch tham gia hưởng ứng các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam 28/6. Tổ chức giải bóng đá mini truyền thống thị trấn Ba Tơ năm 2024. Hướng dẫn các TDP bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt các chương trình quốc gia y tế ở cơ sở, tăng cường công tác truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh môi trường, chủ động phòng chống các loại dịch bệnh tại cộng đồng. Thực hiện tốt công tác khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi. Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra thường xuyên VSATTP trên địa bàn.

### **III. Lĩnh vực Nội chính:**

1. Tổ chức duy trì công tác tiếp dân định kỳ, chỉ đạo giải quyết các đơn thư phản ánh, khiếu nại của công dân .

2. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra nội bộ và thực hiện kiểm tra về thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của UBND thị trấn theo quy định tại khoản 4 Điều 32 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

3. Chỉ đạo tự kiểm tra nội bộ công tác cải cách hành chính. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến ở các tổ dân phố. Rà soát lại các thủ tục hành chính còn hiệu lực để niêm yết theo quy định. Tăng cường hướng dẫn công dân nộp hồ sơ qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

4. Tiếp tục duy trì chế độ hoạt động của Tiểu đội Dân quân thường trực; Xây dựng kế hoạch tổ chức triệu tập lực lượng dân quân năm thứ nhất tham gia huấn luyện năm 2024. Xây dựng lực lượng DQTV, dự bị động viên, thực hiện kế hoạch luân phiên lực lượng dân quân tự vệ theo chỉ tiêu.

5. Chỉ đạo Công an thị trấn tiếp tục đảm bảo tình hình an ninh trật tự, tăng cường công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng, giải tỏa hành lang ATGT trên địa bàn. Đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ, sự kiện. Rà soát thông báo cho người dân tích hợp tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Tổ chức “Tổ liên gia an toàn về PCCC” tập luyện chuẩn bị cho hội thi. Tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, xử lý mọi tình huống để đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông tại địa phương; đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 4 tháng đầu năm và nhiệm vụ 8 tháng cuối năm 2024; UBND thị trấn kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy thị trấn;
- TT HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Mặt trận, các hội đoàn thể;
- Các ngành trực thuộc;
- Tổ trưởng các TDP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Mỹ Lệ**